[image: image1.png]

Совет   депутатов   города Серпухова

Московской   области
РЕШЕНИЕ

	№   39/5      от 30.11.2015г.

	О бюджете города Серпухова на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Устава города Серпухова, Совет депутатов города Серпухова

решил:

           Статья 1

1. Утвердить основные характеристики городского бюджета на 2016 год :

а) общий объем доходов городского бюджета в сумме  3 009 979,6 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 405 128,0 тыс. рублей;

б) общий объем расходов городского бюджета в сумме 3 012 576,7            тыс. рублей;

в) дефицит городского бюджета в сумме  2 597,1  тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики городского бюджета на плановый период 2017 и 2018 годов:
а) общий объем доходов городского бюджета на 2017 год в сумме  3 072 072,2 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 386 872,0 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 3 148 475,2 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 378 996,0 тыс. рублей;

б) общий объем расходов городского бюджета на 2017 год в сумме  3 091 912,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 77 297,8 тыс. рублей, и на 2018 год в сумме 3 192 414,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 159 620,7 тыс. рублей ;

в) дефицит городского бюджета на 2017 год в сумме 19 839,9  тыс. рублей и на 2018 год в сумме 43 939,1 тыс. рублей.
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2016 год в сумме 115 003,6 тыс. рублей, на 2017 год в сумме 121 754,9 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 112 421,1 тыс. рублей.

Статья 2

1. В целях настоящего Решения понятия и термины применяются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. В целях настоящего Решения термин «2016 финансовый год» применяется в значении «2016 год».

3. В целях настоящего Решения термин «бюджет муниципального образования «Город Серпухов Московской области» применяется в значении «городской бюджет».

4. В целях настоящего Решения термин «муниципальное образование «Город Серпухов Московской области» применяется в значении «Город Серпухов».

          Статья 3

1.Утвердить:

поступления доходов в городской бюджет на 2016 год согласно приложению №1 к настоящему Решению,

           перечень главных администраторов доходов городского бюджета согласно приложению №2 к настоящему Решению,

           перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита городского бюджета согласно приложению № 3 к настоящему Решению.
2.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Серпухова и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2016 год согласно приложению №4 к настоящему Решению;
на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению №5 к настоящему Решению.

3.Утвердить ведомственную структуру расходов городского бюджета:
 на 2016 год согласно приложению №6 к настоящему Решению;

на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению №7 к настоящему Решению.

4.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам города Серпухова и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2016 год согласно приложению №8 к настоящему Решению;
на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению №9 к настоящему Решению.
Статья 4

1. Установить, что 25 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий города Серпухова, остающейся после уплаты ими налогов и иных обязательных платежей, зачисляются в соответствии с действующим законодательством и настоящим Решением  в городской бюджет.
2. Муниципальные унитарные предприятия, имеющие утвержденные инвестиционные программы по строительству, реконструкции и (или) модернизации источников тепловой энергии и (или) тепловых сетей, объектов централизованной системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, часть прибыли, подлежащей перечислению в бюджет, рассчитывают путем уменьшения суммы чистой прибыли предприятия на финансовый результат, полученный от выполнения мероприятий инвестиционных программ, за исключением амортизационных отчислений.

3. Указанные платежи исчисляются ежегодно и подлежат перечислению в городской бюджет по расчету за отчетный год - в срок, установленный решением Совета депутатов о  бюджете города Серпухова на очередной финансовый год.

Указанные платежи по расчету за 2015 год подлежат перечислению в городской бюджет не позднее 10 апреля 2016 года.

4. Расчет указанных платежей в городской бюджет осуществляется от величины фактически полученной чистой прибыли за отчетный год. При определении суммы платежей, подлежащей уплате в городской бюджет, засчитываются платежи, внесенные в течение отчетного периода. Сумма переплаты, образовавшейся по расчету за соответствующий отчетный период, засчитывается в счет очередных  платежей или возвращается плательщику.

            5. Учет и контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты суммы платежей осуществляет главный администратор (администратор) данного вида доходов городского бюджета в установленном им порядке.
Статья  5
        Установить, что финансовое обеспечение бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности города Серпухова, включая проведение реконструкции объектов и проектно-изыскательские работы, осуществляются в порядке и согласно перечням объектов, установленным Администрацией города Серпухова.

        Расходы на осуществление бюджетных инвестиций выделяются в составе ведомственной структуры расходов бюджета города Серпухова в соответствии с утвержденными муниципальными программами.

Статья 6
Установить, что заключение и оплата казенными учреждениями муниципальных контрактов, иных договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств городского бюджета, производятся в пределах доведенных им по кодам классификации расходов городского бюджета лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Нарушение  требований настоящей статьи при заключении муниципальных контрактов, иных договоров является основанием для признания их судом недействительными по иску соответствующего главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств.

Статья 7

Установить, что в 2016 году в случаях, не предусмотренных порядком исполнения городского бюджета по расходам, размер авансирования за счет средств городского бюджета поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг по муниципальным контрактам и договорам на поставки продукции для муниципальных нужд, а также иных расходов городского бюджета осуществляется на основании правового акта Главы города Серпухова.

Статья  8
           Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и  услуг, некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, предоставляются в случаях и порядке, определенными муниципальными правовыми актами города Серпухова.

Статья  9
Установить, что расходы городского бюджета на 2016 год финансируются по мере фактического поступления в городской бюджет доходов и источников внутреннего финансирования дефицита городского бюджета.
Статья  10
Установить, что остатки средств городского бюджета на 1 января 2016 года в объеме средств, необходимых для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения городского бюджета в 2016 году, направляются на их покрытие, но не более общего объема остатков средств городского бюджета  на 1 января 2016 года.
Статья 11
Установить, что исполнение городского бюджета по расходам осуществляется в 2016 году органом, осуществляющим составление и организацию исполнения городского бюджета, в установленном им порядке с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Установить следующую очередность финансирования расходов городского бюджета в 2016 году:

1. выплата заработной платы;

2. приобретение продуктов питания;

3. обслуживание муниципального долга;

4.  начисления на выплаты по оплате труда;

5. оплата коммунальных услуг;

6. иные расходы.

          Статья 12
           1.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга  города  Серпухова  по состоянию на 1 января 2017 года в размере 533 221,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Серпухова – 0 рублей.
           2.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга  города  Серпухова  по состоянию на 1 января 2018 года в размере 553 060,9 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Серпухова – 0 рублей.
           3.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга  города  Серпухова  по состоянию на 1 января 2019 года в размере 597 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Серпухова – 0 рублей.
           4.Установить предельный объем муниципального долга города Серпухова на 2016 год в размере 733 221,0 тыс. рублей, на 2017 год в размере 753 060,9 тыс. рублей и на 2018 год в размере 797 000,0 тыс. рублей.

           Статья 13
Установить предельный объем заимствований города Серпухова в течение 2016 года в сумме 733 221,0 тыс. рублей, 2017 года в сумме 753 060,9 тыс. рублей, 2018 года в сумме  797 000,0 тыс. рублей.

          Статья 14
Установить предельный объем расходов городского бюджета на обслуживание муниципального долга города Серпухова на 2016 год в размере 60 000,0 тыс. рублей, на 2017 год в размере 60 000,0 тыс. рублей и на 2018 год в размере 60 000,0 тыс. рублей.
          Статья 15
           Утвердить заключение Администрацией города Серпухова от имени муниципального образования «Город Серпухов Московской области» муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений)) на оказание услуг по предоставлению муниципальному образованию «Город Серпухов Московской области» кредитов в 2016 году на следующих условиях:

 предельная сумма кредита по одному муниципальному контракту (кредитному договору (соглашению)) -  до 250 000,0 тыс. рублей (включительно);

 процентная ставка – определяется по итогам аукционов в электронной форме по отбору кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений)) на оказание услуг по предоставлению муниципальному образованию «Город Серпухов Московской области» кредитов в 2016 году;
срок погашения кредита – до двух лет со дня заключения соответствующего муниципального контракта (кредитного договора (соглашения));

цели использования кредита – финансирование дефицита городского бюджета и(или) погашение долговых обязательств муниципального образования «Город Серпухов Московской области»;

возможность досрочного полного и(или) частичного погашения кредита.

Статья 16
Утвердить:

программу муниципальных внутренних заимствований города Серпухова на 2016 год согласно приложению №10 к настоящему Решению и программу муниципальных внутренних заимствований города Серпухова на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению №11 к настоящему Решению;

источники внутреннего финансирования дефицита городского бюджета на 2016 год согласно приложению №12 к настоящему Решению и на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению №13 к настоящему Решению.

Статья 17
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального Дорожного фонда города Серпухова:
на 2016 год в размере 143 282,0 тыс. рублей,

на 2017 год в размере 88 744,0 тыс. рублей,

на 2018 год в размере 94 068,0 тыс. рублей.

2. Бюджетные ассигнования муниципального Дорожного фонда города Серпухова, определенные частью 1 настоящей статьи, ежегодно предусматриваются на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Серпухова.

Статья 18
Установить, что муниципальные унитарные предприятия г. Серпухова ежемесячно представляют в орган, осуществляющий составление и организацию исполнения городского бюджета, сведения о своих заимствованиях у третьих лиц, включая заимствования у кредитных организаций, в том числе банков, и иных организаций.

Статья 19
1.Установить размер резервного фонда Администрации города Серпухова на 2016 год в сумме 500,0 тыс. рублей, на 2017 год в сумме 500,0 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 500,0 тыс. рублей.

2.Установить, что средства резервного фонда Администрации города Серпухова  направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, определенных правовым актом Главы г. Серпухова.

Статья 20
Установить, что в 2016 году может осуществляться страхование лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Город Серпухова Московской области», на случай причинения вреда их жизни и здоровью в связи с осуществлением ими полномочий и муниципальных служащих муниципального образования «Город Серпухов Московской области» на случай причинения вреда их жизни и здоровью в связи с исполнением ими должностных обязанностей.

Статья 21
1. Установить, что казенное учреждение может осуществлять приносящую доход деятельность, если такое право предусмотрено в его Уставе. Доходы, полученные казенными учреждениями от указанной деятельности, зачисляются в городской бюджет.

2. Установить, что в 2016 году доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности города Серпухова и переданного в оперативное управление казенным учреждениям, зачисляются в городской бюджет.
Статья 22
Установить, что в ходе исполнения городского бюджета на 2016 год Администрация города Серпухова вправе вносить на рассмотрение Совета депутатов города Серпухова проекты решений о внесении изменений и дополнений в настоящее Решение в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Статья 23
Установить, что в ходе исполнения городского бюджета на 2016 год орган, осуществляющий составление и организацию исполнения городского бюджета, имеет право вносить изменения в сводную бюджетную роспись городского бюджета без внесения изменений в настоящее Решение, в следующих случаях:
на сумму средств, выделяемых из резервных фондов Администрации города Серпухова и Правительства Московской области на непредвиденные расходы и на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий;

   в случае  получения  субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений  от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

     в случае распределения на основании нормативных правовых актов органов государственной власти Московской области субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Московской области городскому бюджету;
    в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов городского бюджета за счет экономии по использованию бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;
     в случае внесения изменений в муниципальные программы города Серпухова в части изменения объемов финансирования и (или) состава мероприятий в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим Решением;
             в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах средств городского бюджета, предусмотренных главному распорядителю, для софинансирования расходных обязательств в целях выполнения условий предоставления субсидий из бюджета Московской области;

  в случае перераспределения бюджетных ассигнований по элементам видов расходов классификации расходов бюджетов, кодам расходов классификации операций сектора государственного управления;

  в случае обращения взыскания на средства городского бюджета на основании исполнительных листов судебных органов;

  в иных случаях, установленных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 24
Установить, что в ходе исполнения городского бюджета на 2016 год орган, осуществляющий составление и организацию исполнения городского бюджета,  вправе вносить изменения в утвержденные объемы поступления доходов в части возврата в бюджет Московской области  неиспользованных средств субвенций и субсидий, полученных из бюджета Московской области.

Статья 25
Установить, что в ходе исполнения городского бюджета на 2016 год орган, осуществляющий составление и организацию исполнения городского бюджета, вправе вносить изменения в структуру доходов, расходов и источников финансирования дефицита городского бюджета на 2016 год в связи с изменениями бюджетной классификации Российской Федерации на основании нормативных правовых актов Российской Федерации.
Статья 26
Установить, что муниципальные правовые акты органов местного самоуправления города Серпухова, влекущие дополнительные расходы за счет средств городского бюджета  на 2016 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета на 2016 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.

В случае, если реализация правового акта (включая муниципальные программы) не в полной мере обеспечена источниками финансирования в городском бюджете  на 2016 год, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете.

Статья 27
Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и действует по 31 декабря 2016 года. Со дня вступления в силу до 01 января 2016 года настоящее Решение применяется в целях обеспечения исполнения городского бюджета в 2016 году.

            Статья 28
 Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее 10 дней после его подписания.
 Статья 29
            Направить настоящее решение Главе городского округа Серпухов Д.В. Жарикову для подписания и обнародования.

           Статья 30
           Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансам, муниципальной собственности и развитию предпринимательства (Ковшарь О.С.).
Председатель Совета депутатов                                                           И.Н. Ермаков
Глава городского округа                                                                       Д.В. Жариков

Подписано Главой городского округа
01.12. 2015г.